
 

 

 

 

 

 
                     Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                     Ufficio tecnico 
 

   

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

         pag. 1 di 4 

Meldola (FC), lì  19.01.2023 

Prot. 464 

 

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata da intercent-er per la fornitura di energia 

elettrica - anno 2022. Lotto 1 (Media Tensione) - CIG Master 8906765EFB - CIG Derivato: 

89864079A5 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ; 

● L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva 

l’Agenzia Regionale Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima 

quello di effettuare gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie 

sono obbligate ad aderire, così come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato 

provvedimento, disposizione riaffermata dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

● Le Linee Guida Anac n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

● D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

● L. 108/2021. 

  

Premesso che con provvedimento del Direttore Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche 

e Servizio Tecnico dell’IRST S.r.l. IRCCS, agli atti prot. 9645/2021 del 23.11.2021 è stata disposta 

l’adesione alla convenzione IntercentER denominata “Energia elettrica 15-3”, aggiudicato alla ditta  

EDISON ENERGIA S.P.A., Foro Buonaparte n. 31 - Milano (C.F. 08526440154 - P.IVA IT08526440154), 

alle condizione specificate nei documenti allegati alla citata convenzione, per il periodo 01.01.2022 

fino alla scadenza prefissata del 31.12.2022 per l’importo stimato in euro 1.200.000,00 al lordo delle 

accise oltre IVA, dando atto che l’importo impegnato potrebbe subire delle oscillazioni in aumento o 

in diminuzione in base ai reali consumi di energia elettrica; 

 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2021/energia-15-3/energia-elettrica-15-3


 

 

 

 

 

 
                     Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                     Ufficio tecnico 
 

   

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

         pag. 2 di 4 

Preso atto che durante il periodo di validità del contratto, si è assistito ad un aumento considerevole 

dei prezzi nel settore dell’energia elettrica e del conseguente aumento esponenziale, a livello 

europeo, dei costi relativi alle utenze di energia elettrica; 

 

Considerato che l’attuale incremento dei prezzi era imprevedibile e non quantificabile 

preventivamente; 

 

Considerato che nel provvedimento di adesione alla convenzione Intercenter-ER, era stato indicato 

che “l’importo impegnato potrebbe subire delle oscillazioni in aumento o in diminuzione in base ai 

reali consumi di energia elettrica”; 

 

Dato atto che i maggiori costi derivanti dagli incrementi di prezzi della materia prima energia 

elettrica, comporta quindi la necessità di procedere con un integrazione di spesa che vada a coprire i 

costi per il periodo di Ottobre, Novembre e Dicembre 2022; 

 

Considerato che tale incremento di spesa è necessario per garantire la continuità di 

approvvigionamento di energia elettrica a servizio degli immobili di proprietà dell’IRST S.r.l. IRCSS ed 

evitare disservizi a tutte le proprie strutture; 

 

Considerato che l’ordinativo di fornitura stipulato all’interno della convenzione IntercentER 

denominata “Energia elettrica 15-3”, aggiudicato alla ditta  EDISON ENERGIA S.P.A., Foro Buonaparte 

n. 31 - Milano (C.F. 08526440154 - P.IVA IT08526440154), alle condizione specificate nei documenti 

allegati alla citata convenzione, copriva l’intero periodo contrattuale (dal 01.01.2022 fino alla 

scadenza prefissata del 31.12.2022) per l’importo stimato di € 1.200.000,00 al lordo delle accise oltre 

IVA; 

 

Considerato che l’incremento di spesa richiesto per soddisfare le nuove esigenze intervenute è pari 

ad € 110.000,00  oltre IVA, a copertura dei costi di fornitura, accise e altri costi non compresi nella 

convenzione oltre IVA e si rende necessario a copertura delle fatture relative ai mesi di Ottobre, 

Novembre e Dicembre 2022; 

 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2021/energia-15-3/energia-elettrica-15-3


 

 

 

 

 

 
                     Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                     Ufficio tecnico 
 

   

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

         pag. 3 di 4 

Appurato che l’incremento di spesa non comporta una variazione alle clausole contrattuali alle quali 

il contratto è subordinato, che si confermano essere quelle relative alla convenzione Intercent ER 

“Energia elettrica 15-3”, e che risultano tutt’ora congrue ed adeguate alle necessità dell’Ente; 

 

Dato atto di confermare RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016, il Geom. Lorenzo Milanesi, 

Dipendente dell’Ufficio Tecnico dell’IRST, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite 

 

Precisato che  al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG Derivato: 89864079A5; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

  

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario 

per dare inizio al procedimento di integrazione di spesa sopra descritto; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

Richiamata 

- la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione 

della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la 

quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di 

responsabilità. 

- la documentazione di programmazione del bilancio di competenza; 

 

DISPONE 

  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

  

1. di prendere atto dell’aumento dei prezzi nel settore energia elettrica e del conseguente 

esponenziale aumento, a livello europeo, dei costi relativi alle utenze di energia elettrica; 

2. di prendere atto che l’attuale incremento dei prezzi era imprevedibile e non quantificabile 

preventivamente; 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2021/energia-15-3/energia-elettrica-15-3


 

 

 

 

 

 
                     Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                     Ufficio tecnico 
 

   

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

         pag. 4 di 4 

3. di prendere atto che l’attuale impegno di spesa è insufficiente a coprire l’importo delle fatture 

pervenute riferite al periodo Ottobre-Novembre-Dicembre 2022; 

4. di integrare, per le motivazioni riportate in premessa, l’impegno di spesa assunto con 

provvedimento prot. 9645/2021 del 23.11.2021, per l’importo complessivo di € 110.000,00  oltre 

IVA, a copertura dei costi di fornitura, accise e altri costi non compresi nella convenzione oltre 

IVA; 

5. di precisare che al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG Derivato: 89864079A5; 

6. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione 

sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area 

Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi. 

 

            

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

 


		2023-01-19T14:12:13+0000
	AMERICO COLAMARTINI




